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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lBtván-tér I. 

Ide kiildéönó a uerkesztSséget és a kiadéhivatalt érdeklő 
minden‘közlemény és előfizetési dl].

Egyes szán-ok taonarók: a dóháoytésidékhen.

Az uj városház 
; építésének története.
Irta: Saára Gyula dr. polgármester.

m .
A városi mérnöki hivatal a 

polgármesteri felhívás folytán 
egy év elmúltával vagyis 1895 
január hó 21-én az uj városháza 
megépítésére egészen uj tervet 
készített.
_Ezen juj terv szerint a régi 

városháza helyén és telkén, a 
két emeletes uj városháza akkép 
terveztetett, hogy a kapu a kö
zépre jusson és a fölé egy er
kély helyeztessék el. .

Az emeletekre az épület hal
szárnyában egydiszes főlépcső, 
ezen kívül az udvarral egy hátsó 
lépcső, mely egyrészt a rendőr
kapitányi hivatalokhoz és a disz
terem karzatára is vezetne, ter- 

. ,'véztetett.
Valamennyi hivatal az utcáról 

direkt 'kapta volna a világossá
g o t ,  a szoba .nagyságához mért 

számú abiákotÖn' át. Minden -hi
vatal, hol a felek sünien for
dulnak meg előszobával vagy 
várakozó szobával lett volna el
látva, mely várakozó szobákban 
a segédhivatalok helyeztettek 
volna el. A polgármesteri hivatal 
előszobán kívül egy dolgozó és 
egy fogadó szobával terveztetett, 
a polgármesteri fogadó szoba 
föispáni szobaként is használ
ható lett volna.

A hivatalok közül a földszintre 
a pénzügyi és gazdasági tanács
nok, a pénztár, a számvevőség, 
végrehajtók és a szállásmester 
hivatalai terveztettek. Az első 
emeletre terveztetett a közel 80
□  méter alapterületi! erkéllyel 
ellátandó tanácsterem, a polgár
mester, főjegyző, aljegyzők nagy
iroda és a rendőrkapitányság 
hivatalos helyiségei.

A Szent Anna kápolna felül 
a 150 □  méter alapterületű, 
karzattal ellátott 8.0 méter ma
gas díszterem, mellette egy 5n
□  méter alapterületű visszavo
nulási terem volt tervezve.

A második emeleten tervez
tettek a főorvos, árvaszéki, fő
ügyész, mérnöki osztály, köz
igazgatási tanácsos, katonai nyil
vántartó és esetleg az anyakönyv
vezető hivatalos helyiségei.

A összes hivatalok, a. folyo
sók és lépcsőház gázvilágitással 
a díszterem és folyosók légfű
téssel terveztettek.

Ezen a mérnöki hivatal által 
készített újabb tervek és az ira
tok két évi vándorlás után is
mét visszakerültek a városház- 
épitö bizottsághoz.

A. városházépitö bizottság 1895 
évi január hó 25-én tartott ülé
sében elsősorban is kifejezésre 
juttatta azon meggyőződését, 
hogy a városház építésének ügye 
a város legszükségesebb és el
odázhatatlan teendői közó tar
tozik. A városházban levő hiva
talos helyiségek sziikek, sötétek, 
ezekből kifolyólag közegészségre 

í  károsak és egyáltalán a célnak 
‘ nem felelnek meg. Nevezetes 
| hiányt képez az is, hogy nehány 
: hivatalt már ki kellett helyezni, 
; mi a kellő felügyeletet és ellen
; őrzést úgyszólván lehetetlenné 
’ teszi és az ügymenet nem ese- 
; kóly hátrányára szolgál, 
i A városházépitö bizottság ez
: után áttért az ópités kivitele kö- 
! rüLfelm erültk^nhöző nézetek 

bírálására............... ...  -
Elsősorban is Öay Ferenc bi

zottsági tag azon nézetének adott 
kifejezést, hogy az ez ideig ké
szített tervek egyike sem fogad
ható el, mert az építésnél alapul 
veendő telkek kicsinyek, úgy 
hogy azokra a modern igények
nek megfelelő városházat épí
teni nem lehet, mert a város
ház építésénél figyelemmel kell 
lenni a késő utókorra is.

Szerinte az ily városház épí
tésének kérdése célarányosan 
csak úgy volna megoldható és 
a bajokon alaposan csak úgy 
lehetne segíteni, ha megvennék 
a Bierbauer, Zichy és Ober- 
mayer-féle házakat, ezek telkei 
a városházzal és városház-közzel 
egy egészet képezve, a rajta levő 
épületek leroniboltatnának, a 
Kossuth-utca és a Szent István- 
'utca torkolatai kiszélesittetnének 

j és a megmaradó helyen épittet- 
; nének fel az uj városháza az 
’ abban elhelyezhető bolthelyisé

gekkel.
Ezen építkezés pénzügyi ré

szét akként ismertette, hogy a 
Zichy-ház, a Bierbauer-féle ház,

1 az Obermayer-féle ház értékét 
105,000 forintra, az uj városház 
építési költségét 200,000 forintra,

összesen 305,000 forintra tette. 
:i Ezzel szemben az épület jöve

delmezőségét akként vélte el
érhetőnek, hogy az uj városház 
földszintje, boltokkal láttassák 
el, mert szerinte meg lehetne 
építeni 14 boltot. Tervezte, hogy 
á Zichy-há”. felöli rész bérház
nak épitossék egészen. Sav Fe
renc a  boltok évi jövödelmót 
7800 forintra, a bérház jövedel
mét 3000 forintra, mi által 200,000 
forint tőkének 5$ kamata meg
térülne és igy tulajdonkópen 
a városháza csak 105,000 forintba 
kerülne, vagyis ezen összeg 
kamata jelentkezne mint uj te
her a város háztartásában.

A városházépitö bizottság ezen 
helyes, okos és reális tervet, 
mely a városház építésének kér
dését a messze jövőbe való előre
tekintéssel megoldotta volna, 
nem fogadta el azon indokolás
sal, mivel őzen terv kivitele oly 
nagy összegű kiadást venne 
igénybe, hogy az a város hite
lét egészen kimerítené, holott 
'egyéb nagy kiadással járó mun
kaiatok is vannak, ilyenek a 

^íyáspaífcórhás építése, a Nádor
i utca kiépítése, esetleg az Adony- 
j szabolcs-paksi helyi érdekű vas
I ut hatósági támogatása.

ügy látszik, hogy a bizottság 
mégsem találta a fenti indoko
kat elégségesnek tiay terveinek 
elejtésére, mert sietett indoko
lásában kifejezést adni annak 
is, hogy a bizottság tagjai nem 

I tartották helyénvalónak, hogy' a 
j város boltok és bérház épitésé- 
i vei versenyre lépjen a háztulaj
! donosokkal.
: A városházépitö bizottság riay
: Ferenc tervét ekként elejtvén,
I tárgyalás alá vette Winkler Vil- 
’ mos főmérnök ama tervét, mely 
szerint az uj városház építése a 

j mostani városház telkére ter- 
1 veztetik.
i Ezen tervet azért nem fogadta 
! el a városházépitö bizottság,
! mert a Szent István-uíea és a 
1 Városház-közre eső szobák sö- 
! tétek lennének és az épület i  mögött levő Szent Anna kápolna 
i is akadályozná az építkezés si- 
I keres kivitelét. Ha pedig a vá

rosház épületének homlokzata 
az említett 2 utca kiszélesítése 
végett szükebbre vétetnék, akkor 
vagy az épületet kellene 2 eme
letes helyett 3 emeletesre épí

teni, vagy a rendőröket pince
helyiségben elhelyezni, ezek kö
zül pedig egyiket sem .tartotta 
a bizottság elfogadhatónak. Ha 
pedig az épület szükebbre vé
tetnék és a városház 3 emele
tesre ópitetnék ez az épületnek 
toronyszerű kinézóst kölcsö
nözne, mi szintén helytelen lenne 
— a rendőröket pedig picéhe- 
Iyiségbe tenni közegészséggel 
ellenkeznék.

Ezekután a városházépitö bi
zottság abban állapodott meg, 
hogy javaslatba hozza a közgyű
lésnek a Bierbauer ház megvé
telét és annak a Városház-köz 
és a városház mostani telkével 
egyesítését és a Szent István-utca 
kellő kiszélesítése után fennma
radó telken az uj városháznak 
felépítését. ■

Ezen terv kivitelét mintegy 
200,000 forintra tette a bizottság.

A városházépitö bizottság ezen 
javaslata az 1895 évi február hó 
25 iki közgyűlésre lett kitűzve.

A közgyűlés napján azonban 
a helybeli Felmayer István és 
fiai ajánlatot adott be, hogy a 
városháztéren álló uj épületüket 
a malomcsatornáig terjedő rész
letet hajlandók méltányos árért 
az uj városház céljára eladni.

< I'< i .íuU':i k iriktzik.i

hagyatékok.
A Pesti Napló három hasábon 

Írja le azt a port, amely néhai 
Steiner Fülöp püspök, a mi 
nagyemlékű főpászlorunit ha
gyatéka körül vergődött. Mind
össze 4332 kor. életbiztosítási 
összegről volt szó, amelyet az 
amúgy dúsgazdag rokonok egé
szen maguknak akartak, holott 
títeíner püspök végrendelet nél
kül halván el, vagyonának egy- 
harmada az egyházat, egyhar- 
mada a kincstárt, egyharmada 
a rokonokat illette volna. A kir. 
kúria 12 évi pörösködés után 
(ami a gazdag rokonoknak bi
zony jó pár ezer koronájukba

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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kerülhetett) kimondotta, hogy a 
rokonok csak a köteles harma- 
dot igényelhetik.

Igaz, a rokonoknak jussuk 
van a pörösködéshez, de, hogy j 
nem épületes dolog, az egészen 
bizonyos.

Mennyivel szebb, mennyivel 
tiszteletreméltóbb, ha a vagyon
nal bíró pap még életében szét
osztja azt, amije van; ha látja, 
hogy az, amiért ő lelkesedik, az 
az Egyház, amelynek a kebelén 
fölnevelkedett, amelynek min
denét -• nevét, rangját, vagyonát 
köszönheti — az ő vagyona ut
ján is egy-egy könnyebb lélek- 
zethez juthat. Ezer sebből vér
zik az Egyház, tengersok a tá
madója, töméntelen a szükséglet, 
amelyet istápolni kellene — ha 
tehát van szive annak a papnak, 
nem szabad elfelejtenie, hogy 
Krisztus Egyházának jussa van 
visszavárni legalább egy részét 
annak az adománynak, amelyet 
az illető az Egyház jóvoltából 
kapott.

Általánosságban inkább szép 
elv gyanánt mondjuk ezt és nem 
akarunk személyeket érinteni. A 
nagyemlékű Steiner püspökről 
úgy is tudjuk, hogy ha sejtette 
volna közeli halálát és lett volna 
ideje és módja hozzá, hogy vég
rendelkezzék, bizonj'ára gondos
kodott volna arról, hogy a bi- I 
róságok ne foglalkozzanak 12 
esztendeig az ő 4222 koronájá
val.

Itt említjük meg Komáromy 
Károlynak, a nemrég elhunyt 
apátkanonoknak végrendeletét, 
amely a napokban jutott nyil
vánosságra :

Összes vagyonát három test- j 
vérére hagyta. Ezeknek halála I 
után a vagyoo egy negyedré- ! 
szét az egyházmegye kapja s j 
fölötte az egyházmegye rendel
kezik, 4000 koronát kap Székes- | 
fehérvár város „jótékony célra" í 
a papnevelde 1000, a papok 
nyugdíjintézete 1000, a siketné
mák intézete 50 koronát. A vég
rendelet végrehajtója Janny Fe
renc ny. plébános. 100 koronát 
"nagyott Szabó János karkáplán
nak, továbbá kisebb összegeket 
doktorainak.Megemlékezett min
den cselédjéről is.

A többit rokonai kapják ará
nyosan 'megosztva.

A Népszövetség irodája
s w -  Szent lstíán-tér i sz.
Füzetek, naptárak átvehetők 

vasárnaponként fél ll-től 12-ig.
Akinek a népszövetséggel dolga 
van, az irodában elintézheti.

Működött a
csendőrkard.

Jogos önvédelem.

A csendorkard működéséről ad 
hirt pázmándi tudósitónk. Egy há- 
zsártos ember megtámadta a köte
lességét teljesítő csendőrt, aki ön
védelmében kénytelen volt kardot 
rántani és azzal észretériteni az ere
jében elbizakodott atyafit.

Újév estéjén Kutai János alapo
san felöntött a garatra és széles 
jókedvében hangos kiabálásokkal 
háborította a közcsendet. Arról per
sze beszélni sem Jellel, hogy mi 
mindent kiabált összevissza. Végre 
is az egyik szolgálatot teljesítő csend
őr megsokalta a dolgot és rendre- 
utasitotta Rutait. Ennek sem kellett 
több. Mint a hörcsök felhörkent és 
odaugrott a csendőr elé. Elébb csak 
szidalmazta, majd torkonragadta és 
fojtogatni kezdte. A csendőr ekkor 
már olyan helyzetbe került, hogy 
védenie kellett ónönmagát. Kirán
totta a kardját és azzal támadójá
nak fején hosszú sebet vágott. A 
szerencsétlen kötekedő embert elbo- 
ritotta a vér, amitől azután hirtelen 
magához tért. Súlyos sebét dr. Spiit 
Henrik körorvos kötözte be.

A csendőrparancsnokság megin
dította a hivatalos vizsgálatot annak 
a megállapítására, hogy a csendőr 
csakugyan jogosan használta-e a 
kardját.

K o csizá i
a halálba.

Borzalmas szerencsétlenség.

Egy szegény kocsis ember 
halálos szerencsétlenségéről ad 
hirt seregélyesi tudósítónk.

Marcel Józsei seregélyesi la
kos a gróf Hadik-féle urada
lomban volt alkalmazva mint 
kocsis. Naponta szokott egy- 
lovas kocsival egyik majorból 
a másikba különféle szállításo
kat végezni. Öreg ember volt 
már szegény, egyéb munkára 
nem használhatták. F. hó 2-án 
reggel is befogta a lovát, hogy 
a kertből átmenjen a közeli 
majorba zabért. Az utón a haj
nali órákban leesett ólmos eső 
megfagyott s igy igen síkos 
volt a talaj. A sok csúszkálás
tól a ló megvadult. Egy da
rabig csak táncolt, majd meg
ugrott s őrült vágtatással von

szolta maga után a kocsit. Az 
utón egy karvastagságu fada
rab feküdt, amelyen az egyik 
kerék keresztül ment és ezál
tal a kocsi nagyot zökkent. A 
következő pillanatban a kocsis 
előre bukott, ráesett a rúdra, 
majd pedig a földrekerült, de 
oly szerencsétlenül, hogy egyik 
lába a rúd és a hám között, 
iennakadt.

A megvadult lé továbo szá
guldott és mintegy százmé
ter hosszú utón vonszolta 
a fagyos földön a  szeren
csétlen kocsist, kinek háta 
a főidőn csúszott, feje 
pedig az egyik kerékhez 

verődött.
A szerencsétlenséget két em

ber látta. Ezek minden erejük
ből íutottak a kocsi után, de 
a megvadult lovat már csak 
a katasztrófa után tudták meg
állítani. Marcel József bélrepe
dést szenvedett és ennek kö
vetkeztében belsőelvérzés foly
tán meghalt.

A halálos szerencsétlenségért 
mulasztás vagy gondatlanság 
senkit sem terhel.

Elfogták
a gyilkost.

Idegességgel védekezik.

Tegnapi számunkban rész
letesen megírtuk, hogy Szil
veszter estéjén városunkban a 
Szárcsa-utcában egy haszon
talan ember, Vitáris Sándor, 
egyetlen késszurással megölte 
a vele vadházasságban élő 
asszony fiát, a jóravaló 20 
éves Szente Jenő kovácssegédet.

A vérestett elkövetése után 
elmenekült hazulról a gyilkos. 
Először a Rácz-utcában lakó 
édesapjához ment, majd egy 
csizmadiamestert keresett fel, 
akinél megfejeltette a csizmáit. 
Azután a korcsmákat bújta. 
Mikor meghallotta, hogy Szente 
Jenő meghalt, felkereste id. 
Kecskeméti Jánost akinek át
adott 70 koronát, hogy vigye 
el Szente Jánosnénak temetési 
költség fejében. A megmaradt 
kevés pénzével ugylátszik el 
akart utazni, mert f. hó 2-án 
este a vasút állomásra ment s 
ott jegyet akart váltani, azou- 
ban Szüts I. János nyomozó 
rendőr meglátta és felismerte 
Vitárist. A rendőr a meg
rémült embert letartóztatta és 
a rendőrségre kisérte.

Simon Sándor tb. rendőr
főkapitány f. hó 3-án reggel 
kihallgatta a gyilkos mostohát. 
Vitáris tettét beismerte és bű
nét nagyon bánta. Legalább 
úgy mutatta. Azt mondja, hogy 
nem akarta megölni a fiút, 
hanem idegrohamai szoktak 
lenni s bizonyára akkor is a 
nagy méregtől ideges roham 
lepte meg s annak a hatása 
alatt követte el tettét.

Vitáris Sándort a rendőrség 
álkisértette a helybeli kir. tör
vényszéki vizsgálóbíróhoz.
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sok helyen, csapadék.

— A gróf Széchenyi-család 
városunkban. Gróf Széchenyi 
Viktor főispán családja a téli 
hónapok alatt városunkban fog 
lakni s e célból f. hó 3-án be
költözködött a vármegyeházán 
levő főispáni lakosztályba.

— Az uj pénzügyigazgató. 
Roediger Gyula városúnk és 
megyénk uj pénzügyigazgatója 
a mint jeleztük már — városunk
ba érkezett. Hivatalát azonban 
nem foglalta el sőt a miniszter
től két havi szabadságot kért, a 
mely idő alatt Major Lajos kir. 
tanácsos, h  pénzügyigazgatófog- 
ja őt helyettesíteni. Roediger 
Gyula gyomorbaja miatt súlyo
sabb természetű operációt volt 
kénytelen kiállani, amely sze
rencsésen sikerülvén, az orvosok 
bizton reményük, hogy egy-két 
hónap alatt teljesen visszanyeri 
egészségét.

—  Árvaszéki pótiilnök. Az uj szer
vezési szabályrendelet értelmében 
a városnak árvaszéki pótülnököt 
kell választania. E célból Reé Ist
ván ny. rendőrkapitányt a  polgár
mester megválasztásra ajánlja.

— Zichy Nándor szobrára :
Ifj. Sárkány Ferenc 3 k.
Kovács János . . 5 k.
— Lemondott az állásáról. Dr.

Kováts Kálmán városi joggyakornok 
ezen állásáról lemondott.

— Pályázat utján betöltött köz
ségi birói állás. Ez a legújabb 
közigazgatási csodaszülött Bics
kén látta meg a napvilágot 
Taraffás Béla váli főszolgabíró 
ur jóvoltából. A szörnycsoda- 
szülöttnek keresztpapája bicskei 
Rosenfeld Henrik uj földesnr, 
aki hatalmi mámorában nemcsak 
a vármegyeházán képzeli magát 
mindenhatónak, hanem elsősor
ban Bicskén akar lenni az a 
dalai Láma, akinek térdet-fejet
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hajtson minden bicskei élő te
remtés és még á lélékzetvételre 
is tőle kérjen engedélyt, A mült 
év utolsó napján volt Bicskén 
községi tisztujitás. Rosenfeld ur 
ezt az alkalmat használta fel, 
hogy teljesen a saját képére for
málja át a községi elöljáróságot. 
Összes fogatai járták a községet 
és hordták á hordhatókat. Nagy
lelkűségében a saját bundáit 
adta az úgy is befiitött korte
sekre. Mindez hagyján. A főszol
gabíró megérkezik. Igaz, hogy 
nem pontosan. Ez se nagy baj. 
De látni kellett volna azt az el
képedést, mely a becsületes bics
kei választók ábrázatán elöm- 
lött, mikor Tarafás ur az egy
begyűltek előtt kijelentette, hogy 
a bicskei községi bírói állásra 
három pályázat adatott be, A 
három pályázó: Kis József, Ábel 
Mátyás, Sz. Tóth István. A kö
zönség kővé meredve hallgatta 
a három önjelölt nevének felol
vasását. Tóth István egy telje
sen elagott, magával tehetetlen 
ágybanfeltvö öreg ember. A má
sik kettő pedig soha senkinek 
eszébe se jutott. A józan közön
ség felháborodással hallotta a 
szolgabirói önkénynek ilyen 
megnyilvánulását. A gyakorlat 
azt a szokásjogot fejlesztette ki, 
hogy a régi bírót vagy törvény
bírót nem hagyja ki a választási 
elnök a jelöltek közül. Mit tö
rődött ezzel Taraffás u r ! Az 
eddigi biró, ICutrik Imre, már 
két cikluson át szolgált becsü
lettel. Most, mint kifacsart cit
romot félredobja a főbiró. Nem 
kérdez senkit, hanem a Rosen- 
feldék konyhájából kikerült „pá
lyázat" alapján csinál nevetséges 
és vérig boszantó „választás“-t. 
Rosenfeld kikészített emberei kó
rusban bőgték Kis József elv
társuk nevét, mire Taraffás úr 
Kis Józsefet egyhangúlag meg
választott bírónak jelentette ki. 
Azt hisszük, hogy Taraffás úr 
bicskei szereplése nem nagy 
dicsőséget hozott a főbírói te
kintélynek. A bicskeiek keze még 
most is ökölbe van szorulva, mig 
Rosenfeld úr kezeit dörzsölve 
nevet. Jó vicc.

— Névváltoztatás. Krausz Sán
dor és Jenő váli lakosok vezeték
nevüket Kéroly-ra változtatták.

Levágandó!

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a  szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

n . ha a Fejórmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

—  Népszövetségi élet. A cecei 
katholikus népszövetség december 
31-én tartotta meg évzáró gyűlését 
dr. Vitt Vilmos elnökletével. A nagy
számban megjelent tagok zsúfolásig 
megtöltötték az iskolatermet. A szo
kásos évi jelentések után az elnöklő 
dr. Vilt Vilmos gróf Zichy Nándor
ról emlékezett meg, igen szép sza
vakkal ecsetelvén a nemesle'.kü ma
gyar főur múlhatatlan érdemeit. 
Schmall György vajtai plébános 
összetartásra, taggyüjtésre, a jó sajtó 
pártolására, az iskolák és kongre
gációk védelmére buzdította a tn- 
gokat. A cecei népszövetség tagjai
nak száma 120-ra emelkedett fel. 
V a j t á n  ezévi január 1-én tartott 
gyűlést az ottani kath, népszövet
ség. A múlt évi működésről és ered
ményekről Schmall György plébános 
tartott beszámolót.

—  Szerezzük meg a kath. nagy
gyűlés évkönyvét. Az Országos Ka
tholikus Szövetség kiadásban meg
jelenő „Katholikus Közlöny" leg
újabb száma vaskos könyvben a 
XI. Katholikus nagygyűlés évköny
vének első kötetét tartalmazza. A 
több, mint 200 oldalra terjedő fü
zetnek első részében a nyilvános 
ülések szónoklatai, Mailálh György 
gróf elnöki megnyitója, Mailálh 
Gusztáv Károly gróf erdélyi püspök
nek a király és pápa tekintélyéről 
mondott beszéde. Giessivein Sándor 
dr. prelalusnak a keresztény kul
túrát, Glailfelder Gyula dr. püspök
nek a kath. intelligencia hivatását 
tárgyaló előadásai, Ghillány Imre 
báró orsz. képviselőnek a társadalmi 
szervezkedésről, Mikes János gróf 
szombathelyi püspöknek a kath. 
autonómiáról, Szcmlér Ferenc fő- 
gimn. tanárnak^ a hitvallásos isko* 
Iáról, Apponyi Albert grófnak a 
felekezetisségről mondott beszédei. 
Simányi Semadam  Sándor dr. orsz. 
képviselőnek a szekularizációról, 
Buiykay Antal Szt. Ferencrendi 
házfőnöknek a sajtóról tartott elő
adásai, Csernoch János dr. érseknek 
záróbeszéde foglaltaknak. A máso
dik részben a három szakosztály 
hitvédelmi és karitatív, közművelő
dési, szociális tárgyalásai a hozott 
határozatok indokolásaival együtt, 
továbbá a határozatokat összegező 
zártülés tanácskozása közöltetnek. 
Azután a Középponti Katholikus Kör 
fehértermében rendezett ünnepi la
komáról szóló részletes tudósítás 
következik. A füzetet a szövetség 
igazgatójának sorai vezetik be s az 
Országos Katholikus Szövetség igaz
gatótanácsának anagygyülési hatá
rozatok végrehajtását megkezdő 
intézkedései zárják. A teljes rész
letességgel összeállított évkönyv, 
mint a nagygyűlések történetének 
kiegészítője, hü képét adja annak 
a nagyjelentőségű eseménynek, mely 
november hó 12— 14 napjain az 
ország katholikusainak a legnagyobb 
érdeklődése mellett folyt le.

A könyv 2 korona árért a szö
vetség irodájában (IV. Ferenciek 
tere 7. III. lépcső, I. em 8) áll ren
delkezésre.

—  Köszönet. Fogadják hálás kö- 
szönetemet a menhelyi gyermekek 
nevében mindazok, akik bármi uton- 
módon is szives adományaikkal elő
segítették az ő karácsonyfájuk meg
valósulását. Adjon a jó Isten hazánk
nak sok ily gyermekbarátot s szám
talan nemesen érző szivet! László 
Elvira, telepfelügyelőnő.

—  Jó bor, jó eflószsóg.Hegyi Jó- 
szef sárkeszii lakos alkalmasint be
teges ember s úgy látszik a nóta- 
btli vélemény alapján jó borral akart

magának jó egészséget szerezni. 
Hogyan, hogyan sem, beosont Habi 
József pincéjébe s. az egyik hordó
ból 45 liter bort elszállított. Alig ha
gyott benne valamit. Habi a csend
őröknél feljelentette a nem hagyó 
Hagyót.

—  Községi elöljáróság-választá
sok. Pázmánd községben f. hó 2-án 
volt az elöljárók választása. Meg
választattak : biróvá: Filus Nagy 
János (régi), törv. biró: Ambrus Já
nos (uj), pénztárnok: Kratancsik 
Imre (uj), közgyám : A. Tóth Ist
ván (uj). Esküdtek: Trener Antal 
(uj), Tóth Mihály (régi), Hegyi Ist
ván (uj), Knhinkó Farkas (uj). Va
lamennyi a népszövetség jelöltje.

F. hó 2-án tartotta meg a köz
ségi tisztujitást Tarafás Béla jár. 
főszolgabiró-elnöklete alatt Vereb 
község képviselő testületé. válasz
táson közfelkiáltás utján egyhangúlag 
megválasztattak : bíróvá : Kajdi Ist
ván (uj), h. biróvá: Szabó Benő 
(uj), pénztárnokká : Somogyi János 
(régi), közgyámmá: Varjas.. István 
(régi). Esküdtek: A Szabó István 
(régi), Kis Dániel (régi), Kis Ferenc 
(uj), B. Szabó Lajos (uj).

p , . Q , n  j r  Kovács Dezső mű
i  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
melet Zirci templommal szemben.

—  Magyarország koleramentes.
A belügyminiszter ma reggel érte
sítette a vármegyét, hogy Magyar
országot koleramentesnek nyilvá
nítja s a kolera idejére tett rendel
kezései alól a dunaparti községeket 
feloldja.

— Az uj pénzintézet. Az álta
lános Bank és Takarékpénztár 
Részvénytársaság alapítási ügye 
és a részvények jegyzése any- 
nyira előrehaladt, hogy legkö
zelebb az alakuló közgyűlés 
határnapja már meg fog álla
píttatni. Az uj bank iránti ér
deklődőknek Dr. Lőwy Márk 
ügyvéd szolgálhat felvilágosí
tással (Nagy Sándor-u. 1. sz.)

—  A  bakagyerek. Pap János je
női legény a pécsi cs. és kir. G9-ik 
gyalogezredben eszi a császár kenye
rét, vagyis röviden megmondva ka
tona. Mint ilyen 3 napi szabadságot 
kapott, hogy az újévi ünnepek al
kalmából szüleit meglátogassa. Oda
haza azután elment a korcsmába is, 
hogy megmutassa feszes egyenruhá
ját. Molnár Andris jenői legényt 
bántotta Pap János egyenruhája s 
bizonyára csupa irigységből leszól
ta a vitézt. Ez persze nem hagyta 
annyiban a dolgot, veszekedés, majd 
verekedés támadt közöttük, melynék 
hevében a baka leoldotta oldalfegy
verét és azzal úgy elverte Molnárt, 
hogy azt csaknem lepedőben vitték 
haza. A győzedelmes hadfit a csen
dőrök elfogták és átadták a cs. és 
kir. 69-ik gyalogezred székesfehér
vári parancsnokságának.

—  Templomfosztogató. Egy ed
dig még ismeretlen svihák Polgár
din néhány nappal ezelőtt betörte a 
zsidótemplom egyik ablakát s az igy 
keletkezett nyiláson át benyúlva el
lopta az ablakfüggönyt. Azután úgy 
gondolkodott, hogy ha már lopott 
a zsidóktól, mért ne lopna keresz
tényektől is ? Belopózott a katholikus 
templomba, feltörte egyik perselyt s 
annak mintegy 5 koronányi tartal
mát elvitte. Keresik a tolvajt.

Hány. óra van kérem?
— Az Istenért 1 háromnegyed nyolc

van már, Laci lekésel, megint cé
dulát kell majd vinned, siess már.

— Nem, mama kérem, még csak 
fé l  nyolc van.
. — Hát nézd meg az órát, nyolc 
óra van. Borzasztó, nem tudom, 
hol áll a fejem 1 Hiszen még nem 
is reggeliztél, de nem is érsz már 
rá, nesze négy krajcár, vegyél ma 
két kiflit. De menj már, menj kér
lek, a tanárok úgy is azt gondolják 
mindig, hogy én vagyok az oka.

Laci kapkodja a könyveket, ki
lódul az ajtón, fut végig az Iskola
utcán a reál felé.

Ugyanakkor. Csengetnek a zirci 
gimnáziumban, bemegy a tanár, el
kezdi az előadást, beállít vagy két 
gyerek; elkéstek. Összeszidás stb.

Ugyanakkor. Óriási csoportosulás 
a reál előtt. Egyik gyerek, a Laci 
futva közeledik, de látva csoporto
suló pajtásait, lassítja lépteit.

— Hát hány óra van f
— Mindjárt lesz háromnegyed 

nyolc. Tovább ácsorognak.
Nyolckor az óra elkezdődik, a ta

nár az előadás elején figyelmezteti 
az ifjúságot, hogy későbben indul
jon hazulról, mert nem illik az is
kola előtt csoportokba verődni.

Ugyanakkor. Tipeg egy öreg néni 
a nagytemplom felé a Vörösmarty- 
téren. Szegény már nem lát jól.

— Ugyan kérem, hány óra van? 
kérdi egy arramenő utcaseprőtől.

— Mindjárt nyolc óra, mondja 
ő, felpillantván a szeminárium tem
plom tornyára.

— Jaj-jaj nyolc órára adtam mi
sére és most lekések róla. Sietve 
tipeg tovább. A nagytemplomba ért, 
ott minden csendes, sötét minden 
oltár. .-íz öreg néni ijedten lépked 
a sekrestye felé, szembe jön a sek
restyés.

— No, mi az néni ?
— Kérem . . .  misére adtam . . . 

nyolc órára . . . talán lekéstem.
— Dehogy késett, hiszen csak 

háromnegyed, hallja, épen üti.
— Jaj, jaj, pedig de futottam.
Ugyanakkor.
— Komámasszony, de későn jön 

ma a piacra, ahun ni, a városi órán 
m ár nyolc óra elmúlt. .

— Elkéstem biz én lelkem, néz
ze csak meg, a barátok tornyán meg 
már félkilencre jár.

— Bolondok ezek az órák, teg
nap meg ez járt később, mint amaz.

— Persze.
Ugyanakkor.
A postán véletlenül megnézik egy 

kézbesített távirat idejét.
— Na, ez nagyszerű, nézze csak 

Nagysád: kiadatott nyolc órakor, 
kézbesittetett háromnegyed nyolc
kor 1 Nagyszerű! Hát tulajdonképen 
hány óra van ?

— Központi zónaidó félkilenc.
— Igen, igen, de a fiam épen a 

zónaidő szerint késett le az isko
lából.

Ugyanakkor.
— Szervusz pajtás, megállj! Egy 

találós kérdés.
— Halljuk.
— Hány óra van most, de pon

tosan ?
— Azt édes barátom, nem tudom.
— En sem, szervusz.
— De azt tudom, hogy Fehérvá

ron vagyok.
Diabelo.
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Színház.
Jan, 2.

A  Becstelen. Garvay Andor drá
mai játéka ment telt ház előtt szép 
és élvezetes előadásban. A kitűnő 
szellemességgel megirt darabot és 
annak kitönő előadását, miként az 
első előadáskor úgy most is nagy 
tetszéssel fogadta a közönség. Déri, 
Huzella, Miklósy nagyszerű játéka 
mellett igen jók voltak Fekete Irén, 
Kovács, Alapi és Ny árai.

Csütörtökön Tolsztoj híres drá
mája a Élő halott kerül színre. 
Az előadásra a színházban nagy 
előkészületek folynak s a jegyek 
nagyrésze is le van már foglalva.

M ű s o r :
Csütörtök: Élő halott.
Péntek : Rejtélyes ember. (Zóna.) 
Szombat d. u . : Rómeó.

„ este : Üdvöske.
Vasárnap d. t i . : Ezred apja.

„ este : Annuska.

A p r ó  h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendők.

A ráchegy alatt úgy nevezett 
Fanta-féle csucska föld házhe
lyekké felmérve ma hereföld: 
8 évi kedvezményes fizetési fel
tételek mellett eladó. Tudako
zódni lehet Almássy János sör
háztér 3. szám.

Egy barnafoltos féléves nőstény 
félvér szvetter kutya elveszett. A 
megtaláló jelentkezzék Széchenyi- 
utca 11 sz. alatt, ahol illő jutalom
ban részesül.

Jó karban levő 1 db. 4—500 
literes több db. 8—9—10—15 
hektóliteres avétt hordót kere
sek megvételre. Almássy János 
Sörháztér 3.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.___________

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készit olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát.__________

Bérbeadó : két darab kaszáló 
és két darab vető rét, bővebbet 
Öreg-utca 32 sz. háztulajdo
nosnál._____________________

Eladó kitűnő karban levő szü
retelő kádak és boroshordók. 
Tudakozható Sütő-utca 28. sz. 
a. lehet.

Piaci árak.

I  Cselédláenyok! J
Ji| Ha szolgálatot keresek mén- ffl 
1  jetek a Csonka-utcai cseléd-1 
1  otthonba, melyet a kath. házi- jjj 
(h; asszonyok egyesülete a ti áj 

számatokra tart fen. § 
(§ Ott díjtalanul elszegődtetik § 
ffl a helyet kereső leányt. jjj 
[| A hely-nélküliek, míg szol- Q 
ni gálatot nem nyernek, napi fii 

, !§ 33 krajcárért kapnak az Ott- |j 
(a honban szállást és ellátást. |
rí * ©! Iff Bj
(| A nagyközönség szives fi- m 
|  gyeimébe ajánljuk a cseléd-1 
jjj.-. otthonnal kapcsolatos .-.©
i  :m :o  S Ó I D A T ,  |
j§ hol szolid árak mellett házi jj) 
|  kezelést alkalmazunk. Ruha- jjj.

1912. január 4.

1 . 1 1  : >  ■

~ kiárusítás
a  következő cikkekben:

Függő lám pa.....................5 60 K
Kávés készlet . . . . . .  5'50 „
Tea készlet.........................5'80 „
Vizes k é sz le t.....................1 '10 „
Boros készlet . .......... ......1 •— „
Sörös készlet aranyozva . 3 30 „
Ebédlő k é s z l e t ............13'50 „

i 1 majolika állvány G tá
j nyérra l.........................3'70 „

6 vizes p o h ár................— ‘80 „
1.6  boros p o h á r ............— -50 „
| Woifram lámpák a legjobbak 2-80 „

Franki Lipótná!
Székesfehérvár, Nádor-utca.

B ú z a .................... 22-50—22-30 K
Á r p a ................ IS-70— 18 50 „
R o z s ................
Zab .................... 18-60— 18-40 „
Kukorica . . . . 17-00— ,
Széna kötött . . 9.40— „
Széna kötetlen . 7-40— 7.60 „
Szalma zsupp . . 6‘Gű—

„ kötött ta- n
karmány . 5-40— 5-20 „

. alom . . 4-00— „
Burgonya . . . 8-SO— ,
Tűzifa kemény . . 11-00— „

„ puha . . . 900— „
S z é n ..................... 3.t»Ü— „
Zsír ................ 1-80— „

ni javítást, stoppolásí, tollfosz- m 
« tást. valamint harisnva érán- © 
ülfii
E Pártfogást kér

% tást, valamint harisnya gép- « 
© kötést elvállalunk. Ifi

IS
e A VEZETŐSÉG.

V a r r ő g á p j a v i f á s a k
műhelyünkben gyorsan és* staksserüen 

késsitteioek,

SiNGER COMfarrögóp-részvány-

Magyarország legnagyobb 6i legrégibb 
vanó^ep-üzkte.

Székesfehérvár, Nádoi-otca, Töltéoyi-hás

Sertés 100 kg.-n alul -06— 1 —
„ 100 kg.-n (elül

120 ig I '10— ,
„ 150kg.-n fe lü l '1-24—161-

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

' LEGÍZEBB íiREiTUBCEK
 ̂ HAVBAHE&AMTÁL'am szoBsasz ts KOFöRaco thípím
S L F E H É R V Á R  f ^ a v A s o s  j

Terv ek  ingyen Telek,,- 
125

,N IG RIN legfőbb cipőkrém  a v ilágon !
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

t r i á s i i t t e !  í  75, 4, 140 ,  4,  270 Ü r ,

 ̂ Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban
! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben ! 
8 ^ * ” a  k o n t in e n s  le g h ir n e v e s e b b  g y á r a ib ó l,  
JÉGPOR biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
__________________ _— Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

___ szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlö bőrök.

9 5 P  A  £4  M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes SeSkapható
Matracok, díványok és ülésekbe vaió lóször, áfrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
agy ló p o k ró c  r a k t á r .  — V ízm en tes ponyvák  é s  g ab o n a z sá k o k . — T r ie s z ti  s z iv a c s b e h o z a ta l .

L a n g f r a f  C j r í i l & o r  gépszij- ós bőrkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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